tempore schinmalis i concisforio habila, a. T406, novendbre,

Ecce nunc tempus acceptabile, patres conscripti, 1 sanctissimae romanse
Eeclesiae cardinales, ecce nune dics expectatae salutis, guum divina bonitas =
ift manu arbitrii vestri posuerit, 3 ut abominabilem Eeelesiae suae SCissBrAY,
quie tot jam annis invaluit, de medio tollere nunc possitls et ad pristinam
unitatem integritatemque redigere. 4 Nolite, quaeso, hane tantam bene ge-
rendae rei occasionem negligere, ne ejus aliqua ratio 5 vel 2 Den immortali
vel & terrenis 6 hominibus, justa Dei judicio, de vestris manibus requiritur, 7
Expectatum jam satis est. An mara temporis sedari 8 hoc malum posset?
Plane quin constitit, § consuetudine magis dinmrnirateque temporis id confir-
mari. Aut, si forte a quibus initio 10 exortum est ab lis eriam aliqua remedia
nascerentur, et qui schismatis fuerunt auctores fidem existerent unionie Sed
illi hactenus non nisi aut 1 pracruptas, ut videbatur, vias aut parum efficacia
adinvenere remedia. Nam cessionem quidem amborum © pantificom, quam
nennulli eorum. probabant, nemo ex alterutra partium possidens, 13 & Facul-
tatem habeat 4 renuendi, sponte videtur admissurus, quamquam, si ulls in
nobis esset Dl 15 carieas, si ulla fides aut secura relizio, 5 non est com-
maodior vig, 27 non compendiosior ad salutem. Wam illed quidem de jura-
menti religione fideque invicem praestanda (in cujus rei '8 exemplo et vos
queque in prozimi stperoris pontificis creatione imitatores fuistis edrum} quam
vim habuerit, ipsi vidimus, tameesi piae memorise Innocentius, cujus nunc
obitu Apostolica Sedes 19 vacat, et angustia temporum et difficultasibus re-
rum, gquae in suo evenerunt pontificaty, ab executione voti retardatus, marte
pragventus sit. Quod ut ille forsitan pro seae vietmts magnitudine exsecuturus
fuisset, non facile tamen committendum censeo juramentum e qui interpre-
tandi ¢jus impuneque solvendi liberam habeat facultatem aut Pro re tanta

1 Mel endici P, C. 12 Br. amborsngee somundli,

2 Ram, g. wom . b — Br, bowinase,

3 Br. mans deited pornit, — Ram, poswits

4 PM. revecare,

5 Bro ratione,

& Br. ool derpewis,

7 Hr. requérrtur,

& Mei codici sedare o redori.

9 Mei codicd plamegue cawsiitit; Br, comrivtli;
FM. in margice couitel,

10 Bam. iw dwitie; PM,

1r Bam, wow uibll sui;

i
Vaud manga in PM.

13 PP, omette postiom. — Br., PM,, FP,
perrident,

14 Br. hohmt,

15 Br. ¢ PM. senza Dei. — PP, hi qualche
rarola trusposta.

16 Br, secum rel.; Ram. e PR samctn vel.

17 B ¢ PM, wuo.

5 Br., PM. e Ram. i quo fus rei; BM, i
margine v guo bufus red exensplom,

19 PP Saucta,
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fidem habendam, 1 pro qua jurisjurandi selvendo religionem 2 nonnulli prae-
stare se religionis observantiam judicarent. Quando igitir ea via non suc-
cessit, in qua estis aliorum 3 exemplum sequuti, hane aggredimini, quae se
ipsam runc offert. A summo pontifice nostro petebant 4 ut cederet; alium iti-
dem facturum, et tum, communi consilio, electionem de uno celebrari [ajebant].
Ecce nune vitae munere functus cessit. Tempus date aut magis ipsi signifi-
cate, quo his, qui diversam partem sequuti sumt, innotescere § hoc possit.
Quamobrem supersedere oportel quantisper electioni. Sine hoc boni fieri
nihil & potest; cum hoc alterum istorom eveniet, ut aut unio per vo5 sequa-
tur Ecclesiae, aut vos constantiam vestram nomenque purgetis, nec videatur
per vos stetisse, omnigue mundo probetis, ex adversa parte fieri quo minus
schisma tollasur. Jam non agitur, ut dignitati suae quis vestrum renunciet,
aut ut summo pontificaty goisque decedat, 7 cujus quidem onus sibi minuos
expetit qui povie magis, dignitate vero tanto redditar quis indignior guanto
illam magis ambit. Ac & ne spei quidem petitar ut ullus # renunciet, quae
plertmaque transveros homines agit et in diversa praccipitat, Tantum [petitur]
ut differas servetque 10 in id tempus, quo prope splendidins erit secundum
locum obtiners quam nunc primom. Quod si quis facere renuit, cogitate in
animis vestris, quo pacto is, summum pontificatum adeptus, pro unione re-
cuperanda deponeret, qui tam studiose eum ambit adipisei, ut ne spem qui-
dem 1 differre sustinear, Quem quidem locum quum omnes desiderent, mult
sperent, nonnolli etiam fortasse procurent, 12 non pluribus tamen potest 3 eve-
nire, sed aut uni ex hoe vestro 14 collegin, dut, quod 15 interdum factum est,
nulli, quum 16 in neminem ¢x se ipsis consentientes '7 collegae, in extra-
neum 8 quempiam vota contulerunt, Sed quoquo en res cedet, 19 unus qui-
dem, qui erit 1 vobis electus, gloriabiter; cacteros vero appiehendet poeni-
tentin; dolebuntque, 3¢ quod 3¢ hanc occasionem, tam. certam, tHm honestam,
spe vana delvsi, eripi sibi de manibus passi sunt. Ergo induite nunc eum
anfmem, quem quisque vestram, suffraglis practeritus, 22 esset habituras. Pru-
dentia potius consilium dirigat quam errorem poenitentia castiger. Idque nunc
facite, quum Heeat, quod fecisse frustra posthac voleris. Quod s, ut clim
solitumt est, plerique nune pontificum 23 ex martyrio mortem subirent, aut

1 Be. fide habenda, t3 M, pleeimis, — EM, In margine oel po
3 B solvendsges, — Var, ad solvendaen ju- ferifs
T4 PP, masire,
3 Br. ¢ PM. esti, afipraw. by Ram,quidess.
4 Br. poichautur; Ram. & PP, peidalur, 15 Br. gaem, — Br, penza fu,
5 Ram. mosizoe, 17 Br. ¢ PM. comstiteenies, — DML inomar-
& BP. feri boni wibil gine cousemiinmien,
7 FP. dircadas. 18 PP exlreseunt,
B Kam. Ae. ra PP, codit.
9 Hei colied mullar, 20 Ram, omerte da- dofebunt o 2om horeibai,
1o Br. sewertique; PML rewinadgoe, a1 PR, qui.
11 Ned codici quagss. z2 TP, perterrilat,

12 Rawm. pracurels 23 PP, aumsvoraun b
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€4 esset in clern inapia, quae 1 temporibus erat primitivae Ecclesiae, facile
credo, aut pou fururum fuisser @ hoe schisma, aut {quod cerrum est) non
tam din durasset, tametsi et 3 ante haee tempora nonnolly fuisse comme-
morentur, quae aot facile per se sopita sume aut saeculari many COmpress.

Hoc ¢ ego in praesentia verear, ne, si

nott dpsi ¢ qui fecimus (clerum chri-

stianum intelligo) tollamus, illi faciant, & quibus facere non licer, aut vi co-
gant 7 ad concordinm partes dissidentes, aut subteahant * alimenta superbine,
Quas nos tanta teriet, ut ne alter 2 alteri cedere neming quider 10 velit;
[vereor, ne,] ue quemadmadum ex inopia ct sanctitate majorum. nata nobis
est haec copia, ita contra it ex nostra ambitiane et abundantia nobis posteris-
que renascitur inopia. In praccipit res est, credite. Dudum observant populi
principesque terrarum (nec minus pastores ecclesiarum, ad quos haec ambitio
romanae curiae nihil pertiner), dari 12 sibi dignam oceasionem, quae jam ex div-

twrna eorum patientia nisi honesta esse n

on potest, unde 1 nostram inselentiant

uleiseantur, Et erant quidem animy 14 in idem parati 15 omnes, Nonnulli etiam
& aggressi sung, sub extremum Bonificii tempus, 17 obedientiam amnem avo-
care, nisi ille, commode et sibi et Ecelesiae, vita decessisset, mum sibi dedecus,
grave damnut 1§ Ecclesiae imminere videbatur. Non loguor 19 ignota aut dabia,
Quocumque 3 nota sunt haee et certa amnibus; quicsique de his rebus aliquid
dccepisse 3 sentiunt, Nec vero hoc, ut verum dicam, tam desiderio unionis
fichat guam aliorm errorum tsedio et cupiditate hominem, quae tunc vi-
gebat infinita, Sed 22 videbatur 23 aut certe sperabant, his omnibus, 4 unita
Ecelesia, remedium apponi posse. Eo defuscto, nibilominus, fortusse propo-

situm essent exsecutl, nisi esses is, qui j
qui tanto nomine tantague opinione |

am decessit, summus pontifex creatus,
ot 25 in enm locuin venit, quanam

posset: hominuim quisquam adinvenire et afferre, 26 Er is quidem, quum per
st mali nihil admisersy, aliorom multa correxerie 27 mala, bona vero plurima
in stio pontificatn constituerit, tantaque facruess videretur (si quod 2 juste

v Br. doupin, in gu gees M, dnpm, o
mott s Codex habet ineptissime fu gan
qwey ego dutem 53 carresl il sensum o)
Rae_ & PP, fiine,

PP, Tawesi od,

Jaciemi.

Mei codici ragand,

Mei endici suitrakest,

5 Be,, Ram, ¢ PP. aliery,

1 PE, ur guidess,

30 Bry, Ham, ¢ PM. ita e contrn,
iz Br. e IM, omectomo duri,

. ewn,

.o PP andndy,

vy PM. poca,

16 FM, onssio re.

15 Br. ko, rewpery PML lascia o bidnco bo

spagio di queste parale e mom: o o hoe
spatia babet codes extremam be., forte
Erireman dpc demepun; sed pracpositio
dewstet; muling extremo boe dempere, nist
AUTEM SCPEPRGTIL 0 syt forw,

18 PP dedeeus grove, deviwum,

15 Br. & PM. Ioguae,

20 Br. o PM, cnipue; FE, LT

21 Bro oo I3 accepiirent,

2x Br. e TM. seilfcar,

33 Ram. videbau,

A Nel eodici ks omutbus dopo videlatar,

a3 PM, penette buna,

26 PM. gusnfam poiiet,,.. advesa afferrs, e
s di aver corretto cosd b Jegiowe o=
rewrissima del codice. Wegli altri codicl

guaRtl pavsed . adveddve affeere,
27 Rant. w PP, sorsesid,
23 PP, gwid.
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temporis poterat vizisset), ut omnem famam expetationenigue saperaturss
gasct, ¢ tamen, quod ad hane rem attinet, desiderio hominum, quod exer-
cuerat, * paruim est satisfaceum. Nam, etsi brevi tempore praefuit Ecclesiae,
nec sine justis causis ac fortassis et necessariis rem istam distulit. 5 Sciunt
tamen omnes, tantum fuisse hoe temporis, wt ves egvegie 4 confici possee 5
aut certe plus fierd quam a = factum est, Cavsas auem differendi, etsi
multi sciunt, non muld tamett forsitan probant, omaemque adversitatem
debuisse magis calcar fieri putant quam frenum, Igitur, quum hojus el
desiderium omnibus  maneat, magis vero, incitationibus © his, pastoribus ac-
cendatur, 7 existimate, & populum christianum quod Innocentins aut non
potuit aut sponte distulit facere a vobis nunc expetere, 9 et famae quidem
ejus fidejussores 1o vos habere, promissi 10 vero ac juramenti ejus, ur estds
socii, ita et correnst* arbitrari, arque co magis quod 13 in initio sui ponti-
ficitus, apostolicis, 14 de fratrum consilio, legationibus variis per orbem spar-
s, hujus rei desiderinm  quiescentibus 15 populis ingeneravie, [et] gustum
quendam ae tanti boni famae suae odorem excitavit. 16 Quas ob res arrecti
stant adhuc omnium animi, et sponsionis ¢jus solutionem a vobis exqui-
runt, 17 Qoam. nisi pragstiteritis, vereor, ne, receptis 45 pignoribus, morae con-
tumaciaeque poenas a vobis exigant, vosque eum, qui electus erit, in magmas
anxietates daturi sitis, *» et non jam tantum in clere sed inter clerum et po-
pulum schisma novum futurom 20 sit. Nam nos quidem quid Barbaros que-
rimur =t fings Christianorom invadere, aut temporales principes populosque
bello inter se decertare, quum 22 clerici, et christiani, contendentes 21 longe
damnosiori pugna 4 confligimus, quae non in jactura rerum sed fidei, non
in periculo corporum sed animarom clade consistit? Jam enim utrimque et
gravissimae sententize et anathemata et exsecrationes ac quaccumque insuper
animas lgare possunt fulminaea sunt, Posthac vero, i 20 praesestem occa-
sionetn negligitis (quod 26 de vestea prudentia ac pietate sperare non possuti),
spe unionis omning sublata, nova statuentur decreta, insoliti excogitaburtur
articuli, inveterabitur res sty quemadmodum schisma Graecorum, tametsi
alind esse in constantinopolitana ecclesia constat, quae ex antiquo pracese
omnibus solebat ecclesiis orientalibus, ut illud quidem magis per subtractio-
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nem quiit per secessam ' natunt sit, et fastn 2 magis Graecorum cotservatnm
quam ignavia nostra neglectum. Quod & eos, literls, cultn &t caedmonis to-
toque vitae habitn diversos, 1 post longa saecula, mmltis variisque rationibus,
revocare + nostri majores conatl sunt, quid de his facere debemus, quarum
et una est ernditio’et mores vivendi similes et cultus divinorum confor-
mis, § quornmque secessio recenti adhuc hominum tenetur memoria? $ An
eos protsus negligemus? Quod s pergimus, vereor, ne utrique propediem
neglecti reperiamur. Quod si guidem facturi unquam somos, ¢ praesentem
occasionem negligere ne utique possumus, nisi forsitan expectabimus (quod
nonnulli somniant), ot simul ex utraque ® partiom sedes vaget, Verum enim
vereor, & hoc attendimus, ne longior fumra =it mora: ac vix apinor, sine
divino judicio  eum castm contingere 10 posse. Onod etsi pu@sit evenire, ves
stra tamen quid ©f interest, dum faculratem hane habetis pro vestro arbitro de
nostra parte stateendi? Good s nune eos negligitis advocare, 12 nihil subest
causae quam ob rem vel in eum 13 quoque casem convenire eos sustineretis.
Ego vera de illis, ex ©4 conjectara mied, certus sum, s jam neglizgantur, 5
postes quum apud eos éveniret 1§ cagus vacationds, vos esse vocaturos 17 (vel
eo quideny 18 maxime quod intelligent, vos eam vacationem admissares non
esse, qui eos, quod 9 facilius factu fuerit, nolveritis advocare), ut propter
hacc cavsam suam mundo justificent 20 nostramaque confundant.

Nec wvern vos moveat, patres conscripti, quad justior sit causa vestra. Nam
qua quis justiorem fovet causam, eo =t magis debes, neglectis proprize cansae
viribus, infirmior] se parti 22 per modestiam et humilitatem offerre. Tantoque
fovebit causam justiorem, quo magis et proximum quoque 27 suem justitam 4
partecipare curaverit. Implementum enim  christianae 235 legis non in ani-
madvertendis humanis seripturis aut readitionibus eartm observandis # sed in
custodiends caritat - consistit. Quam non sequitur qui se fta diligit e prosi-
mufn suim negligat. Jam enim defessus 27 din expectande, populus christia-
s nan quaerit, 2 quae partivm justiorem foveat causam  aut firmiori jure
nitatur, sed per quam stat nc 20 fiat [unia], quaeve © se offerat pronior ad
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concordiam, Eam enim acquiorem existimabit, quam procliviorem ad hoc
vidérit, Quemadmodum 1t enim justitia patrocinatur ad victoriam, ita et
aequitas ad concordiam proma est. Parumaue prodest jure miti, quum npon
est judex qui partes cogere ad. juris observantiam possit, Ergo velimms po-
tiws 2 psse in tota Ecclesia umitatem, 3 guam solum in parte nostra justitiam,
ey quo desiderio redderemur injust, Et quo + ipsi justiores simus, § cd-
rare debemus, ut’ et prowimus quogque peccato solvatur, sicut qui aegrotuml
ad medicamen invitat et inimicum hartatar ad pacem. Atque, per haec, di-
versae partis jus mullum asseritor, auk e # auctoritas ulla teibuitur, maxime
palam si 7 hos eritls protestacl, & Nam et cum 9 injuste  possidentibus tran-
sigi solet, et justuny habentibus titulum vexationem sugm licet ab invasore
redimere, Unum illud maxime videtur obstare, quod plerique jactant, ne, si
din sedes vacet, urbs amittatur, seditionibug 1@ semper prona, non invadan-
tue 10 4 fnitimis civitates 12 Ecclesiae, quibus illi sine fine 13 insidiantar,
omimique sua possessinne privetur Ecclesia, Eo quidems t4 devenietur 15 quo
st Ecelesia Graecorum collapsa, quae, dum converti renuit, paene jant prorsus
eversa 16 est Ouid epim gbsurdivs est quam aemulatione gacerdotuti muon-
dum teneri divisum ? 57 Primwm cavere, patres conscripti, ne, dum  urbem
custoditis, orbem amittatis, et pro exiguo temporali dominio universa spiri-
ntalis obedientia deperear. 1 Deinde, ut incertum est, hac via umionetn fieri
debere, ita mec cermm, in eo rerom casn jactiram hanc sequi debere. Car
¢go timerem 19 ex quo spem illum componendam 20 censen ? Fuit enim
nostra memoria quum Beelesta nihil horum aut (certe quad sie dicere) exi-
guum 21 possiderer, 37 en tamen universa postea haee auctoritate 3 magis
quats vi recepit. Quae quom minus possedit, mulio erat fartasse tunc ditior,
multy’ certe et meliores et doctiores pastores habebat. MNam, per summam
copiam, et bella suscipiebantur injusta et injuriae graves in subditos 24+ fichant,
Raque multa persacpe Snitimorom bellis amissa sunt. Nonnumquam imsurre-
xerunt populi in 25 pastores Ecclesiae, qui vel luxoriose viverent, vel avare
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raperent, et, quod 1 verum sit dicere, non sine nostra (idest ejus qui tunc
Ecclesiae praeerat) 2 culpa crudeliter regnarent. Qui 3 ex industria laborare
videbatur, ut nemini placeret, omnes affligerer. Itague non tam mirem fuir,
eos secessisse, quam ullum 4 religuum apud se mansisse. Quae res quam ho-
mittem 5 forte condemnet, & illorum certe causam non prabat. Ferre enim
eum 7 debebant, quent ipsi principem verum elegissent; ® a¢, nisi quod Deos
veritatemy Ecclesiae suae deperire passus non est, omnia in‘confusionen abiis-
sent. An 9 non ista honestior causa est, non modo ut diseriming res 10 subji-
clatur? Deinde non decet hunc [nostrum] statum, qui per inopiam et perse-
cutiones excrevit, temporales opes tanti facere, ot mety amissionis carom -
titn in praesens bonum praetermittar. Quod siquis exterorum * deterrere ter-
taverit 12 per vim vestrum sanctumque propositum aut ulla ex parte Ecelesine
possessionen invadere, aderunt in 5 auxiliom nennulli principum vicinorm s
populorum, multoque magis, si per moram licuerit aut st celeriter erunt
admoniti, longingui convenient, gqui vos tweantur. Nuella cnim subesse un-
quam poterit aut alias £ justior causa vos twendi, ant, si amittere prorsus ne-
cesse est, " nulla dari vebis honestior amittendi. An in contentione 7 honesti
atque utilis, praesertim quum pracponderare 5 honestum nemo negat, delis
beratione nostra 19 utile honesto praeferetur # 20 Et in hee sacrosancio enl-
legino, atque in hac cavsa, quae religiosa est, profanae rei respectus obtine
bitur? £t An wero, quia illos nen confidimus. adsensuros, deterrebimur a pro-
pasita 22 via, ne, si non erit ab eis admissa conditio, nos quidem spreti simus
ac repudiati, illis vero jus auctoritatemque adjecisse videamur? Primum qui-
dem ohsecro vos andire quod 3 venerabilis pater Aegidius, viret doctissimus
et integerrimus, dicit. Coi com de 24 caeteris tum in hae re maxime fidem
habendam summam censeo, quod in ea mulum divgque laboraverit, ut falli
non possit, sitque 25 vir optimus et 56 in longa vita probatus, ut nee fallere
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quidens velit, © cuique multa fides habeatur @ suis, ut in hac re conficienda
quam maxime 2 esse usui 3 possit. Nam et a rege Francorum et totins regni
principibus ac parisienst 4 popula in magna veneratione habetur, § Tum veéro
quod est in sacra paging magister praecipuus et aetaté jamdudum gradugue
honoris antiquug, © magnd st ejus, apud docros homines illing notissinae
parisiensis ‘scholae, auctoritas, Hic dgitur certissinie pollicetur 7 swique fide
recipit (sl tantisper sustinere electionem decreveritis, ¥ dum ipse fre vel sal-
tem literas illuc dimittere com tabellavio possic et regi hace intimard caete-
risque, ¢ utipse opportinum judicaverit), alterum horum futerom: ot ot
omnis illa ecclesia, quae a4 nobis se segreguvit, conveniet, @ ad unum 7
summum pontificem  decernendum, aue rex ipse, cum omni regno snisque
adhaerentibus, reverentiam 12 fidemaque ¢, qui per vos eligetur, praestabin,
Quoruim alterutrin e fiat, ego sublatum hoc schisma arbitror, ille quidem
protinus moda, hac vera propediem. Nam, regiio Francorum ejus obedientiae
subtracto et nobis addito, 15 certum est, ecclesiam illam celeriter a se desci-
turam, 4 Haec asserit is qui *5 unus plus novit de sensibus voluntatibusquee
publicarum !0 privatarumgiie personarem quai caeteri omnes earam partium
religiost. Quae si minus fortasse probabilia videntur, tamen 17 ancraritas di-
gnitas 8 virtusque merentur, 19 ut sibi de his fides 20 habeatar, Sed ego, etiam
praeter hoc, 2¢ fucilis som ita sentire; et quae me movent ratones 3+ afferam,
Opinor, ens, qui partem iflam sequuti sunt, longo jam ex calle defessos =5
esse, dum viam aliquam dart sibi redintegrandae Ecclesize praestolantur, et
€03 quidem; qui awctores fuere schismatis, dum ab initio vident non evenise
quod speraverant, dodum paenituisse. 24 Quorom adhue superstites  arbitror
paMcos, 21 cavteros vero in diem =6 magis dolere, quod 27 nimis fuissent suis
pastoribus: credul, ftaque occasionem 28 hane, quac tamy honesta sit, illos, non
modo fagile, verum etiam cupide, amplexuros, et 23 ab errore discessuros, in
quo non tam confidentia juris 39 sl quam nostrae aequitatis diffidentia tamdiv
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perseveraverunt. Vident enim, exignam se Christianitatis partem esse, nec
am sibi de sua culpa blandiuntur quin eos interna conscientia mordeat. Et
ficet multa ad ostentationem ¢ et exteriorem aspectum et dicanc et faciant,
interius tamen 2 alind est judiciom quod secretum lateat. 3 Itague magnam
fidem habendam 4 hujus viri verbis censeo, si quid de hac re polliceatur,
qui.in his, quae ad conscientiam et secreta de religione judicia pertinent,
mulearam sit animarum pater.

Dicam vobis hoc loco, patres conscripti, quod ego hac in re Innocentio
probare conatus sum (nec & me nimis audere munc vobiscum existimetis, §i
minms forsitan prudens, fidele tamen et pro captu ingenii 7 mei rectem si-
bique, ut certs tenen fide, si admisisset, gloriosum), uti duas ex his viis #
conjungeret, itaque offerret; paratum sese 9 in manm Coneilii cedere, ubi
adversarins itidem faciat, et ereandi novi universalis pontificis @ [mumus] ea
vice penes Coneilinm esse. Cessione ¢ enim providebatur adversariis eorum-
que momiing; 1* quod in mano Coneilii fierer [cessio], geatificabatur populo
christiano et ef ordini patrum cujus auctoritas jamdudum caleata manet; quod
vero 13 electio ab codem Concilio fieret, providebatur 14 hine difficultatibus
contentionibusque, quae oriturae videbantur inter vos et eos qui ex adversa
parte collegium vestrum repragsentant, inde ei ipsi, qui viam hane offer-
ret, qui, si tamen non esset alias malkus, hoc ipso uno bono ejus opere solo,
quo cedere sustinuisset ut univetur Ecclesia, dignos =5 wideri deberet unitae
Ecclesiae pracesser, tum ctiam ut multa corrigerentur, quae nimia ponti-
ficum licentia et desnetndine Conciliorum sunt per abusum introducta, Sed
ille, ad multa respectans, et, ut erar ingenio ad res expediendas guantisper
tardior; quum multa varie 16 andisser, omnem cjus rel deliberationem silyi
soli servavit et in tempus distulit, donec mors eum oppressit.

Cogitemus igitur 17 in animis nostris initiom hujus status, et quo sit de-
ventum, 15 unde sit haec copia facta, guae sit nostra professio. 9 Forsitan
anfmum haec humiliabunt 20 ¢t cum in caeteris twm in hoc ad deliberatio-
nemn saniorem consilivm  adducent, 20 Mihi quidem videtwr, s nune, 22 yo-
luntate Dei, Petrus ¢t Paulus resurgerent a mortuis, hue intra 23 venientes,
Ecclesiam hanc non recagnoscerent; opinor, ne magis [eam] pro sea recipe-
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rent quam ipsi reciperentur 2 nobis. Nam nisi bullas haberent (in quibus ipsi
nihil habent misi effigiem) non haberetur eis fides; vix autem habere [fidem]
possent, si quidem eis neque argentuiin esset neque aurgm, ramguan ex
longinqua peregrinatione redirent, unde 3 nihil de nobis sudivissent. 3 Ego
quidern snon me profiteor bonum qui + damnem mala; sed it dicendo, vera
digere me fion nego, vosque ipsi mihi 5 ex consclentia testes estis. Et quum
illi tume pilil nisi in commune possiderent, nemini nunc nisi propriis rebus
studere contingit. § Et 7 nisi er illi ita wvestiebant quemadmodum eos pic-
tores, 8 auratis vestibus indutos; exornamt, ? quum  tantam varietatem [ag-
tam viderent, nos 10 recognoscerent? Nam ipsi pauperes ac pacne nudi, no-
strum. Lne splenddrem exterioris cultus quum viderent, non existimurent,
hos vos esse qui a s descendissent, et qui pedibus ambulare solevent, nunc 11
tanto cum apparafl tntd cum pompa proceders, se 12 pallidos jejuniisque
maceratos, nos rubentibus buccis inflatos obesoque ventre viderl, 3 CQuid in
legibus nosteis, si quando nunc funt, aut publicis congistoriis? An de corri-
gendis moribus agitur, ac non potius de litibus et litigiosis judicils, de prae-
bendis, de his quac‘ad contentionem pertinent, plenae 14 sunt [leges]? Quid
in privatis consilis? An de melioribus pragficiendis agitar, ac non potius de
quibus est unusquisque magis rogates, quigue plus in ministrando 15 servie-
riat, aut pro quo 6 per principes magistratusque populorum scriptum est. 17
Itaque non bonos sed nostras, nen digniores sed ambitiosiores praesidere con-
tingit. Subinde, '8 quid in ipsis concistoriis? Scitis enim me vera dicere, Non
de lapsis moribus reparandis, sed de terris Ecclesize recuperandis; non de
temiplis, 19 quae collapsa sunt, restituendiz, sed de construendis pravsidiis, et
arcibus, 2@ tyrannorum more, 3¢ arbibus imponendis; non de advocandis bonis
ae doctis clericis, sed de militibus conducendis. Itaque merito quidquid habere
potest Eeclesia 22 militia exhaurit.

Sed et hoc ipsom Dei esse veram certamique voluntatem, cum ex aliis
multis tm hoc uno prageipue quod referam, dignosci licebit, cujusque sunt
testes homines awctoritatis multae, qui id audierunt, Advenit hoc, ante duos
menses, Bernardinus Senensis, #3 qui in multa pavpertate et humilitate vivit,
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et, in desertis locis Deo deserviens, vitam imitater  Sanctorutm. Cuil mines
forsitan fides habenda videretur, nisi et alia quoque niulta vera praedizisset,
quae ipse * dudum atdiveram a patre 2 cardinali niediolanensi, Apostolicie
Sedis legato. Quo inducente, & is ipse Viterbil ad pracsentiam Innocenti ad-
missus fuerat et subinde saepe cum eo loquutus, praecipue adhortans eom ad
Ecclestam uniendam. Is igitur, pastremo adveniens, mandato se Diei venire
dixit, justum el 4 denunclare, ut ad hoe intenderer, et libere se poneret in manu
Dhd. Quod si fecisset, euny, prodt erat, verum unicumque papam Tansuram ;
si minus, celeriter esse puniendum. Quem quuen ille indignatus repulisset,
adjecit is postes ubiens, expeditam 3 rem esse, derelicrum esse hune hominent
a Den. Iague post non multos dies incidit in morbum, & U0 per stpremum
doloris cruciatum extinctus est.

Haec reputantes, patres conscripti, [consilivm sequamur], 7 Quod si ne-
aligimus, vereor, ne super nos cadat ira Dei. Nec hoc. ¥ justitiam causae
noserae infirmat, 9 sed miagis nostram negligentiam  nostramque  superbiam.
Mam ex diversa parse ille, qui pro pontifice geritur, 10 ab hominibus casti-
gatur, 4 uti opus hominum fuit illn secessio. 12 Noster autem, qui verug est
papa, Dei vicarius, ab ipso, cujus vicarius est, Deo carripitur. 13

[Est insuper Dei] vicarits faculeas suprema de legibus, qua in derogandn
his, saepius quam in eis condendis, ut consueverunt, 4 potestas pratificandi
¢t donandi t5quae pro se 6 ipsi mon possent retinore, et nomen ipsum ad-
mirandum papae, ad quod auditum [non] modo rudes homines obstupescunt. 17

Haegc reputantes, hi, * quibus est hojus rei desiderium 19 commune, fdest
omnes christiani, ad vos, ut ad postremam spem, confugiunt, per quos solos
videre hujus mali finem sperant. Nam ab illis quidern prioribus summis pon-
rificibus rejecti, ab hoe vero proximo frostrati, 20 in reliquum neque 2+ fane
cujusquam parati sunt credere, neque promissdonibus aut juramentis 22 ol
fidem lhabere. Quamobrem, per Deom immortalem dtque omnes superos
vos oo, vestramque fidem abtestor, ut onus istud, quod refugere honeste

1 PR dprar, 13 T Be, PM. & PP. breve spario binco.
2 Rem. a Pip PP Par, ig M s contisererunl, € naga:
3 PM. fnde veufoulr. = w Aliquid in codice e dsewse sensng da-
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non valetis, libentl animo susciplats. Date hoc studium desiderio 1 mulrite-
dinds; et maledictionibug, guae in vestrum nomen moltac gravesque para-
tae sunt, vos ipsos absolvite, Gloriam wero, quae ex hoc opere ipso, * fum
ex 3 dlerum culpa, ad vos pervemtura est; nolite negligere. Quo casu, s
nos ex nostra parte Conciliom 4 statwerimus, confirmatum jam erit hoc ma-
Iumi; e in aeternum tolli non possit . . - .5 I certe, multis awque ho-
notificis fegibus toto orbe dimissis, vobisque (gf, qui pro tempore erant, ro-
s poutificibus) requivendis, § s minus causae suae justitiam probare po-
tueruny, at se ipsos profecto multum in oculis’ hominum  honestaverunt, 7
quumt a nobis inteted nunguam 8 prodierit tale ad cos quidplam aut ullom, 2
val fietum, 1o judiciam similis voluntatis . . . 90 Nam ex omnibus quidem
vils, quae ad redinregrandam Ecelesiam visae sunt aptiores, tres potissimum
sunt delectae : uma ut in arbitros compromiteaturqui de jure decernant; alia
ut Coneilium generale judicet pro arbitrio; tertia ut qui de papamn conten-
derent £2 utrique sua juri cederent. 13 Primam quidem honeste potest 1 ntraque
pars petere. 5 d ca est infinita. Secundam vero non inhoneste *3 fortassis q[-
tera pars negaret, ¢ Tertiam nemo corum qui praesunt #7 sponte vel fagile
videtur 1# admissurus. Nam [si] de jure quidens apud arbitros contenderetur, 2
cum propter causae ipsivs magnitudinem ac difficultatem, tum quod de facto,
€4 quo jus oritur, non satis inter partes convenit, lis ipsa vel mumquam vel
sero finem wideretur 20 habitura, Nos enim sl juri nostro confidimus, illi sua
non diffidunt; si multiendine nisimur docrorem. hominum, illi probitate se aut
pracferunt aut omning non inferiores arbitramiur, Taceo ipsam per se ju-
diciorum prolixitatent et emergentes difficuliates, guae minores ©1 gquogque et
privatas caesas plefimgue reddunt immortales. Concilium etsd sancea via est =2
ct apud majores solita cumt in caeteris magnis rebps tum in causa 23 simili,
tamen, 24 quia certum st, 10§ in co 25 majorem partem habituros, plurague 26

b Bry Ram. e PP, sudei; BM. studitr, — o Nui gudlici wnllune,
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2 TM. (Puar el boe dpso dempore, te la tustl § cadici breve spazio blanao.,
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esse in parte nostra vocum sufiragia, ¢ illi fortasse, ut suspectam sibi, viam
hane refugerent @ (quod ammibos legibus omnique aequitatc permissum eat),
aut, s admiteerent, forsitan qui scimus 3 an [ne] Concilium, tam langae
contentionis taedio adductum, et difficultate deterritum ¢ decernendi quod
juste prosit, $ ex auctoritate utrumque cedere jubehie? & Traque coarctos 7
per vim facere oporteret 8 quod spante per laudem summam refugissent,
Omnium ergo optima erat haee una & via atque facillima, vt cederet wter-
que, o Quod quam unsquisque facere neglexisset, atque etiam im posterum
Devs nune vobis semifactam 1t eam ostendit, Facta est apud nos cessi, bt
videant quid facere cos oportear. Tantum sustinete ut eorim sententiam an-
ten 11 habere valeatis. Sed subsunt tria potissimum. .. .. Illi 13 et prius semel et
nune secundo obedientiam avocarunt. ©+ Mec tamen veriti sunt susae causag
pracjudicium facere, dum initiunm paci (5 darent, Quod si cum detrimento
st ducis 16 fecerunt, quanto nos magis, sine ullius nedum detrimento 17 sed
ne periculo quidem, offerre nos eis debemus 18 ad pacem? Ex his eorum
mutationibus an quidem popalus ullus aut princeps ant ullum callegiun aut
denique ullus homa descivit 22 ab eis et sese nobis adjunxit? Nemao certe,
Immo vero nomnulli popull, regum  auctoritatem, nie dicam imiperium, se
quuti, cis adhaeserunt ., ., % Jam arnta ipsa Ecclesiae et censurie, gquae -
meri olim 2t 3 populis consueveront, ficile contemnuntor, .. .. 22 Quid re-
stabit nisi haec exigua 23 vis imperii, quag in Italin tenetur, quae, = e uti-
que quidem admissa #5 auctaritate, retineri poterit, sed, annuente *F summo
pontifice qui tunc erit, apud guos possessa reperietur 27 ab ¢is possidebitur? %
Occupate igitar primi vobis hane landem, pacres comseripti, quands 29 hia-
betis facultatem, atque hoc schisma, quod ab Urbano natum et a Bonifacio
intactum Tnnocenting nuper evellere tentavit, tollite vos arque prorsus €ri-
dicate, ne forsitan qui ex adverso nituntur modunt inveniant, 5 quem, QU
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ipsl primi essent, ! recusire lioneste valeatis, aut is # gui erit 2 vobis electus
hoc per se’ facia, atque ad eum unum et meritum et lavs omnis pertineat,
Existimate, omnem jacturam, quae possit evenire, dignam esse spe tanti lueri,
Quod sive nacti erimuos. sive non, tamen facillimum facts erit ea ¥ omnia
praeterita-damna reparare. Deum hominesque testes habebitis vestrae banag
voluntatis, et justitiam causae 4 dequitatemque animi vestrd omni palam
mundo probaveritis. Nolice timere, ne, si hoc faciatis, 5 plus quam aequum
g5t tribuisse illis videamini. Negque his © tribui satis potest, dum ipsi se nabis,
nosque invicen illis in eandem fidem wnumque Boclesiae corpus tribuamus,
An expectabimug, ut populus chrigtianus, 7 tantag abusionis taedio affectes,
quum fnem rei nullum adhue videat, ipse per se guaerat remedia, quae
principes 8 Lcclesiae parata faciliaque nolunt admittere? aut ut laici, ambi-
tiopem nostran detestati, mali hojus causas praccidant, quod elerici, 1 g
bus est matum, curdre practermittunt ? 9 Nolite, quaesa, accasionem hamc
sive dare sive relinguere, ut ipsi sese ¥ crimine adligent, ¥ nosque contume-
lia £ damnnoque 13 afficiamur, Amplectimin viam eam, quae in manibus parata
est, quamque credo proniores 14 paene futaros fllos admittere quam vos estis 5
offerre. Cogitate, Sanctam Matrem Feclesiam labi 16 neglectan, ot totut po-
patom cluistianum, vestris 17 affusum pedibus, orare cum lacrimis, vestrane-
que fidem implorare, ut huie tandent malo finis habeatur, Quod s quantum
in vobis est omni cura studioque feceritis, proemium 19 quidem vobis apud
Denm immortalem repositum existimate, ab omnibus vero semper wvobis lau-
dem debitam paratam 9 esse. Ac mihi quidem recta haec voluntate dicta
esse, testis est [Deus]. &1 Libertatis vero dictandi, qua sum apud vos wsus, ve-
niam impetrat#* et causae dignitas, quae neglecta mansit, et meum ardens,
quod est commune aeque Christianis amnibus, votum. Nee vero ¢go prae-
seribo, quid practerea aut qualirer dici fierive per vos in huc re®s debeat,
Absit 2 me ea temeritas, Tantum hoc wium oro, ut abstineatls paromper
ab ineundis suffragiis, quoadusque et mentem omnem ad unius vetusti mali
extirpationem intendatis. Reliqua per s¢ facile vestra prudentia inveniet, ct
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mora consilinm dabit, nisi id quoque ¢ licentiam * mihi datis admonece, ut,
constitato,  quod aequum videbitur, huic rei & spatic temporis, Acgidiom
quidem ipsum dimittatis 5 (large enim interésse arbitror quod ile energia
vocis © gt instantine studio’ praesens operabitur quodve absens per epistalas
sit effecturus), aliom autem 7 quemyis cum eo dirigatis, vestra qui perferat
mandata, quique de suecessu reruim celeriter scriptis referat (cui rel vix ap-
tarem facile erit invenire 8 gquam Andream Famensem, multa peritia et
epregia moderatione virum, qui, quum st ostri generis * atque hine oriun-
dus, multom o tamen divque in stodiis et in omni vita conversatus est), a4
quibns ut aut celeriter res bene conficiutur, aut tempus saltem din inutiliter
elabi nobis non possit, 1
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DI CASTELLARO TRENTINO